МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЁННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

УПРАВЛЕНИЕ ГОРОДСКОГО ХОЗЯЙСТВА СНЕЖИНСКОГО

ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПРИКАЗ

«30» декабря 2021 года № 01-20/86_

«Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба)
охраняемым законом ценностям на 2022 год в сфере муниципального контроля в

лесном хозяйстве на территории Снежинского городского округа».

В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31 июля 2021 г. № 248-ФЗ «О

государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»,

постановлением Правительства Российской Федерации от 25 июня 2021 г. № 990 «Об

утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами

программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом

ценностям» и предусматривает комплекс мероприятий по профилактике рисков причинения

вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального

контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в

дорожном хозяйстве и Уставом муниципального образования «Город Снежинск»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба)

охраняемым законом ценностям на 2022 год в сфере муниципального контроля на

автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном

хозяйстве на территории Снежинского городского округа (приложение).

2. Опубликовать настоящий приказ на официальном сайте органов местного

самоуправления Снежинского городского округа.

3. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Утверждена приказом

руководителя МКУ «УГХ СГО»

От 30 декабря 2021 №01-20/86_

Программа

профилактики нарушений на 2022 год в сфере муниципального

контроля в лесном хозяйстве на территории муниципального

образования «Снежинский городской округ»

Настоящая программа разработана в соответствии со статьей 44 Федерального закона

от 31 июля 2021 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном

контроле в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации

от 25 июня 2021 г. № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения

контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда

(ущерба) охраняемым законом ценностям» и предусматривает комплекс мероприятий по

профилактике рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при

осуществлении муниципального контроля в лесном хозяйстве на территории

муниципального образования Снежинского городской округ.

ПАСПОРТ

Наименование программы

Программа профилактики рисков причинения вреда

охраняемым законом ценностям в сфере

муниципального контроля в лесном хозяйстве на

территории муниципального образования

 Снежинского

городской округ (далее - Программа

профилактики).

Правовые основания

разработки программы Федеральный закон от 31.07.2020 №248-ФЗ «О

государственном контроле (надзоре) и

муниципальном контроле в Российской

Федерации» (далее - Федеральный закон №248- ФЗ);

Постановление Правительства РФ от 25.06.2021 №

990 «Об утверждении Правил разработки и

утверждения контрольными (надзорными)

органами программы профилактики рисков

причинения вреда (ущерба) охраняемым законом

ценностям».

Разработчик программы

Муниципальное Казенное Учреждение «Управление

городского хозяйства Снежинского городского округа»

Цели программы

1. Устранение причин, факторов и условий,

способствующих причинению или возможному

причинению вреда (ущерба) охраняемым законом

ценностям и нарушению обязательных требований,

снижение рисков их возникновения.

2. Снижение административной нагрузки на

подконтрольные субъекты.

3. Повышение результативности и

эффективности контрольной деятельности в сфере

лесного хозяйства

Задачи программы

1. Предотвращение рисков причинения вреда

охраняемым законом ценностям.

2. Проведение профилактических мероприятий,

направленных на предотвращение причинения вреда

охраняемым законом ценностям.

3. Информирование, консультирование

контролируемых лиц с использованием

информационно-телекоммуникационных технологий.

4. Обеспечение доступности информации об

обязательных требованиях и необходимых мерах по их

исполнению

Сроки и этапы реализации

программы

2022 год

Источники финансиров ания

Без финансирования

Ожидаемые конечные

результаты реализации

программы
снижение рисков причинения вреда

охраняемым законом ценностям;

увеличение доли законопослушных

подконтрольных субъектов - развитие системы

профилактических мероприятий контрольного органа;

- внедрение различных способов профилактики;

разработка и внедрение технологий

профилактической работы внутри контрольного органа;

разработка образцов эффективного,

законопослушного поведения подконтрольных

субъектов;

обеспечение квалифицированной

профилактической работы должностных лиц

контрольного органа;

повышение прозрачности деятельности

контрольного органа;

- уменьшение административной нагрузки на

подконтрольных субъектов;

- повышение уровня правовой грамотности

подконтрольных субъектов;

обеспечение единообразия понимания

предмета контроля подконтрольными субъектами;

- мотивация подконтрольных субъектов к

добросовестному поведению;

- обеспечение сохранности зелёных насаждений в

границах Снежинского городского округа.

Раздел 1. Анализ и оценка состояния подконтрольной сферы.

1.1. В зависимости от объекта, в отношении которого осуществляется муниципальный

контроль на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом

транспорте и в дорожном хозяйстве, выделяются следующие типы контролируемых

лиц:

- юридические лица, индивидуальные предприниматели и физические лица,

осуществляющие деятельность в лесном хозяйстве.

1.2. Общая площадь зелёных насаждений, расположенных на землях населённых

пунктов и землях промышленности, – 22 350 га.

2. Характеристика проблем, на решение которых направлена программа профилактики:

2.1. к основным проблемам в сфере лесного хозяйства относится:

- незаконная (самовольная) рубка зелёных насаждений;

- лесные пожары.

2. Цели и задачи реализации программы профилактики

3.1. Профилактика рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом

ценностям направлена на достижение следующих основных целей:

1) стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требовании всеми

контролируемыми лицами;

2) устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям

обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом

ценностям;

3) создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых

лиц, повышение информированности о способах их соблюдения.

3.2. Задачами Программы являются:

укрепление системы профилактики нарушений обязательных требований;

- выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушениям

обязательных требований, разработка мероприятий, направленных на устранение

нарушений обязательных требований;

- формирование одинакового понимания обязательных требований у всех

участников контрольной деятельности.

4. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их

проведения

Таблица

№ п/п

Наименование формы мероприятия Срок (периодичность)

проведения мероприятия

Ответственный

исполнитель

1. Информирование

1.1. Актуализация и размещение в сети

«Интернет» на официальном сайте

администрации г. Снежинска:

а) перечня нормативных правовых актов,

содержащих обязательные требования,

оценка соблюдения которых

осуществляется в лесном хозяйстве;

б) материалов, информационных писем,

руководств по соблюдению обязательных

требований

в) перечня индикаторов риска нарушения

обязательных требований

г) программы профилактики рисков

причинения вреда (ущерба) охраняемым

законом ценностям

Не позднее 5 рабочих дней с

момента изменения

действующего

законодательства

Не реже 2 раз в год

Не позднее 10 рабочих дней

после их утверждения Не

позднее 25 декабря

предшествующего года

Пичурин Д.Н.

2. Объявление предостережения

2.1. Выдача контролируемому лицу

предостережения о недопустимости

нарушений обязательных требований при

осуществлении деятельности

При принятии решения

должностными лицами,

уполномоченными на

осуществление

муниципального в лесном

хозяйстве

Кулешов Н.В.

3. Консультирование

3.1.

Консультирование контролируемых лиц и

их представителей по вопросам, связанным

с организацией и осуществлением

муниципального контроля лесном

хозяйстве:

1) порядок проведения контрольных

мероприятий;

2) порядок осуществления

профилактических мероприятий;

3) порядок принятия решении по итогам

контрольных мероприятий;

4) порядок обжалования решений

Контрольного органа.

По запросу

В форме устных и

письменных разъяснений

Пичурин Д.Н.

4. Профилактический визит

4.1. Профилактическая беседа по месту

осуществления деятельности

контролируемого лица либо путем

использования видеоконференц-связи

3 квартал 2022

года

главные

специалисты

отдела …………….

5. Показатели результативности и эффективности программы

профилактики рисков причинения вреда (ущерба)

Реализация программы профилактики способствует:

- увеличению доли контролируемых лиц, соблюдающих обязательные требования

Законодательства Российской Федерации в сфере лесного хозяйства;

- развитию системы профилактических мероприятий, проводимых МКУ

«УГХ СГО».

№

п/п

Наименование показателя Величина

1. Полнота информации, размещенной на

официальном сайте контрольного органа в сети

«Интернет» в соответствии с частью 3 статьи 46

Федерального закона от 31 июля 2021 г. № 248-ФЗ «О

государственном контроле (надзоре) и муниципальном

 контроле в Российской

Федерации»

100%

2.
Удовлетворённость предпринимательского

сообщества контрольной деятельностью в

подконтрольной сфере

70 % от числа

обратившихся

3. Количество проведенных профилактических

мероприятий
100% от

запланированных

Для оценки эффективности и результативности программы профилактики

используются следующие оценки показателей:

значение показателя нет

отклонения

отклонение больше

20%

отклонение

больше 50 %

оценка высокая

эффективность

удовлетворительная

эффективность
низкая

эффективность

По окончании года контрольный орган подводит итоги реализации программы

профилактики, размещая отчёт на сайте контрольного органа не позднее февраля

следующего за отчетным годом.